vigoare- din cauza turnurii nefavorabile a evenimentelor de pe frontul dobrogean-,

se transformase în defensivă, creând condiţii favorabile inamicului să preia

iniţiativa strategică pe frontul din Transilvania. Declanşarea ofensivei inamice, în

zorii zilei de 13/26 septembrie 1916, este precedată de apariţia primelor grupuri de

vânători alpini, prin defileul Oltului, care înaintau vertiginos spre podul Câinenilor.

Dacă, în istoriografia noastră, s-a perpetuat, până în prezent, aserţiunea despre

“eroica apărare a celor 13 viteji din Câineni”
14

, din care a făcut parte şi italianul

Populare, pentru a li se credita acest aliment de bază, prin filialele din teritoriu
22

.

În faţa superiorităţii adversarului, linia de rezistenţă a Corpului I armată,

articulată în punctele Călimăneşti-Valea Coisca-Şuici, este abandonată, fiind

străpunsă chiar în centrul acesteia (10/23 noiembrie 1916)
23

, iar, în seara zilei de

11/24 noiembrie 1916- potrivit relatărilor martorului ocular Ioan Verzescu, originar

din Muereasca, judeţul Vâlcea-, s-a desfăşurat ceremonia predării oraşului

Râmnicu Vâlcea în mâinile inamicului de către o delegaţie “în fruntea căreia era un

cetăţean cu nume german”
24

. Intrarea oficială şi “în forţă” a primelor trupe germane